
PRÉFET

DE LA MARTINIQUE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R02-2021-347

PUBLIÉ LE 28 DÉCEMBRE 2021



Sommaire

ARS / Offre médico-sociale

R02-2021-12-20-00009 - Arrêté ARS n 325 du 20 décembre 2021 portant

renouvellement des ACT gérés par l'association OVE CARAIBES  (3 pages) Page 3

R02-2021-12-20-00010 - Arrêté ARS n 326 du 20 décembre 2021 portant

modification de l'arrêté n184 du 29 juillet 2021 (2 pages) Page 7

Direction de l'Alimentation, de l'agriculture et de la Forêt de Martinique /

Service agriculture et forêt

R02-2021-12-24-00002 - ARRETE Mise en Demeure en application de l'Article

L. 178-1 du code de l'Environnement de la société ABBATOIRS DE

MARTINIQUE (3 pages) Page 10

PRÉFECTURE de la MARTINIQUE / Service Interministériel de défense et de

protection civiles

R02-2021-12-20-00008 - portant renouvellement d�agrément

départemental attribué à l�Union Territoriale des Sapeurs-Pompier de

Martinique (UTSPM) 

pour les formations aux premiers secours (3 pages) Page 14

Préfecture de la Martinique - DLAL/BRE / Direction de la Légalité et des

Affaires Locales

R02-2021-12-24-00001 - Arrêté désignant Mme BERTRAND Marie-Madeleine,

directrice du CAEC, membre au CESECEM (6 pages) Page 18

PREFECTURE MARTINIQUE - DRCI/BREC / Direction de la réglementation de

la citoyenneté et de l'immigration - Bureau de la réglementation générale, des

elections et de la circulation

R02-2021-12-27-00001 - Arrêté modifiant le siège d'un bureau de vote de la

commune de Case-Pilote (2 pages) Page 25

2



ARS

R02-2021-12-20-00009

Arrêté ARS n 325 du 20 décembre 2021 portant

renouvellement des ACT gérés par l'association

OVE CARAIBES 

ARS - R02-2021-12-20-00009 - Arrêté ARS n 325 du 20 décembre 2021 portant renouvellement des ACT gérés par l'association OVE

CARAIBES 3



IE , 

RÉPUBLIQUE 
FRANÇAISE 
Liberté 
Égalité 
Fraternité 

;ir 
• )Agence RéI nale de Sarclé 
Martinique 	16, 

Le Directeur Général 
de l'Agence Régionale de Santé de Martinique 

ARRETE N°  :~>  ZS du 	2 0 DEC. 2021 
Portant renouvellement de l'autorisation 

Des Appartements de Coordination Thérapeutique (ACT) 
Gérés par l'Association « OVE-CARAÏBES » 

Vu le Code de l'Action Sociale et des Familles (CASF) ; 

Vu le Code de la Santé Publique; 

Vu le Code de la Sécurité Sociale; 

Vu la loi n°2002-2 du 2janvier 2002 rénovant l'action sociale et médico-sociale; 

Vu la loi n° 2005-102 du 11 févier 2005 pour l'égalité des droits et des chances, la 
participation et la citoyenneté des personnes handicapées ; 

Vu la loi 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la 
santé et aux territoires ; 

Vu la loi n°2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l'Adaptation de la Société au 
Vieillissement; 

Vu le décret 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des Agences Régionales de Santé; 

Vu le décret n°2014-1368 du 14 novembre 2014 relatif au renouvellement des autorisations 
des établissements et services sociaux et médico-sociaux ; 

Vu le décret du 19 décembre 2018 portant nomination du Directeur Général de l'Agence 
Régionale de Santé de Martinique - Docteur Jérôme VIGUIER; 

Vu l'arrêté préfectoral n° 06-2525 du 31 juillet 2006, portant autorisation de création de 5 
places d'appartements de coordination thérapeutique (ACT) pour personnes atteintes 
par le virus de l'immunodéficience humaine (VIH) en situation de précarité par 
l'Association de Coordination Médico-Sociale et Sanitaire (ACM2S) ; 

Vu l'arrêté ARS Martinique n° 165 du 31 octobre 2013, portant à 7 le nombre de places 
d'appartements de coordination thérapeutique gérés par l'ACM2S ; 

Vu l'arrêté ARS Martinique n° 127 du 3 juillet 2017, portant à 9 le nombre de places 
d'appartements de coordination thérapeutique gérés par l'ACM2S ; 

Vu l'arrêté ARS Martinique n° 105 du 18 juillet 2018, portant à 11 le nombre de places 
d'appartements de coordination thérapeutique gérés par l'ACM2S ; 

Siège 
Centre d'Affaires « AGORA» 
ZAC de l'Etang Z'Abricot — Pointe des Grives 
CS 80656 - 97263 FORT DE FRANCE CEDEX 
Tél : 05.96.39.42.43 
Site Internet : www.ars.martinique.sante.fr  

ARS - R02-2021-12-20-00009 - Arrêté ARS n 325 du 20 décembre 2021 portant renouvellement des ACT gérés par l'association OVE

CARAIBES 4



Vu l'arrêté ARS Martinique n° 104 du 14 octobre 2020, portant la capacité des appartements 
de coordination thérapeutique gérés par l'ACM2S à 14 places, par extension de 3 places 
dédiées aux personnes atteintes de pathologies chroniques invalidantes, à compter du 1e' 
octobre 2020 ; 

Vu l'arrêté ARS Martinique n° 183 du 24 décembre 2020 portant cession d'autorisation et 
transfert de gestion des appartements de coordination thérapeutique de l'ACM2S au 
profit de l'association OVE-CARAÏBES à compter du 1ef  janvier 2021. 

Considérant que le renouvellement de l'autorisation des établissements et services sociaux et 
médico-sociaux, conformément à l'article L.313-5 du CASF, est subordonné aux résultats de 
l'évaluation externe adressée à l'autorité compétente; 

Considérant le rapport relatif à l'évaluation externe des activités et de la qualité des 
prestations transmis à l'ARS dans les délais requis, en vue du renouvellement d'autorisation 
des appartements de coordination thérapeutique ; 

Considérant que la mission de ce service est compatible avec les objectifs fixés par le Projet 
Régional de Santé ; 

SUR proposition du Directeur de l'Offre de Soins et de l'Autonomie de l'Agence Régionale 
de Santé de Martinique ; 

ARRETE 

ARTICLE 1 : L'autorisation détenue par l'Association OVE-Caraïbes pour la gestion 
d'appartements de coordination thérapeutique (ACT) est renouvellée à compter du Zef août 
2021 pour une durée de 15 ans, soit jusqu'au 1e1  août 2036. 

ARTICLE 2 : La capacité autorisée à la date du renouvellement est de 14 places. 

ARTICLE 3 : L'établissement est répertorié au Fichier National des Établissements Sanitaires 
et Sociaux (F.I.N.E.S.S.) de la manière suivante : 

Entité juridique 	 OVE-CARAÏBES 

N° FINESS : 
	

97 021 337 7 

Adresse administrative 
	

10, avenue des Caraïbes - 97200 Fort-de-France 

Statutjuridique : 
	

Association loi 1901 

Entité établissement : 

N° FINESS établissement 

Adresse : 

Catégorie d'établissement 

Discipline : 

Mode de fonctionnement: 

Code clientèle: 

Capacité totale :  

Appartements de coordination thérapeutique 

97 020 992 0 

15, rue Toussaint Louverture - 97200 Fort De France 

Code 165 - ACT 

507-Hébergement médico soc pers en difficultés 
spécifiques 

37-Accueil et prise en charge en appartement 
thérapeutique 

430-Personnes nécessitant prise en charge psycho 
soc et san. SAI 

14 places 

2 

ARS - R02-2021-12-20-00009 - Arrêté ARS n 325 du 20 décembre 2021 portant renouvellement des ACT gérés par l'association OVE

CARAIBES 5



ARTICLE 4 : Le renouvellement de l'autorisation, à l'issue de la période précitée, est 
subordonné aux résultats de l'évaluation externe mentionnée à l'article L.312-8 du Code de 
l'Action Sociale et des Familles, dans les conditions prévues par l'article L.313-5 du même 
Code. 

ARTICLE 5 : Tout changement important dans l'activité, l'installation, l'organisation, la 
direction ou le fonctionnement de l'établissement ou du service, au regard des 
caractéristiques prises en considération pour son autorisation, devra être porté à la 
connaissance de l'autorité compétente concernée. L'autorisation ne peut être cédée sans 
l'accord de cette dernière. 

ARTICLE 6 : Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours gracieux devant le Directeur 
Général de PARS Martinique dans un délai de deux mois suivant sa notification ou 
publication, d'un recours hiérarchique auprès du Ministre des Solidarités et de la Santé, et 
d'un recours contentieux devant le tribunal administratif de la Martinique, dans le même 
délai. 

ARTICLE 7 : Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé de Martinique est chargé de 
l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la 
Préfecture. 

Fort-de-France, le 
	

2 0 DEC. 2021 

3 	' 

P/ Le Directeur Général de PARS 
oNq< ô Le Directeur Général Adjoint 

cri MARTINIQUE mou, 
;1~ 	a 

Olivier COUDIN 

ARS - R02-2021-12-20-00009 - Arrêté ARS n 325 du 20 décembre 2021 portant renouvellement des ACT gérés par l'association OVE

CARAIBES 6



ARS

R02-2021-12-20-00010

Arrêté ARS n 326 du 20 décembre 2021 portant

modification de l'arrêté n184 du 29 juillet 2021

ARS - R02-2021-12-20-00010 - Arrêté ARS n 326 du 20 décembre 2021 portant modification de l'arrêté n184 du 29 juillet 2021 7



un 
RÉPUBLIQUE 
FRANÇAISE 
Liberté 
Égalité 
Fraternité 

;ir 
• )Agence Régionale de Santé 
Martinique 	16, 

Fort-de-France, 

Le Directeur Général 
de l'Agence Régionale de Santé de Martinique 

ARRETE N° 3-Z 6 	du 	Z 0 DEC, 20Z1 

Portant modification de l'arrêté n° 184 du 29 juillet 2021 
autorisant le transfert des 30 places 

de l'Etablissement et Service d'Aide par le Travail (ESAT) « HORS LES MURS » 
et prononçant la fermeture de l'entité au profit de L'ESAT de PELLETIER, pour 20 PLACES 

et de L'ESAT du MORNE-ROUGE, pour 10 PLACES 

Etablissements gérés par l'A.D.A.P.E.I. MARTINIQUE 

Vu le Code de l'Action Sociale et des Familles (CASF) et notamment les articles L.312-1, 
L.313-1, L313-2, L313-3, L314-3 ; 

Vu le Code de la Santé Publique ; 

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu 	la loi n02002-2 du 2 janvier 2002 rénovant l'action sociale et médico-sociale ; 

Vu la loi n° 2005-102 du 11 févier 2005 pour l'égalité des droits et des chances, la 
participation et la citoyenneté des personnes handicapées ; 

Vu le décret 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des Agences Régionales de Santé 

Vu le décret du 19 décembre 2018 portant nomination du Directeur Général de l'Agence 
Régionale de Santé de Martinique - Docteur Jérôme VIGUIER ; 

Vu l'arrêté ARS n° 184 du 29 juillet 2021 autorisant le transfert des 30 places de 
l'Etablissement et Service d'Aide par le Travail (ESAT) « HORS LES MURS » et prononçant la 
fermeture de l'entité au profit de L'ESAT de PELLETIER, pour 20 places, et de L'ESAT du 
MORNE-ROUGE, pour 10 places; 

Considérant que l'article 1 de l'arrêté n° 184 du 29 juillet 2021 comporte une erreur et que le 
numéro d'identification au Fichier National des Établissements Sanitaires et Sociaux 
(F.I.N.E.S.S.) de l'ESAT Savane Petit est 97 020 818 7 ainsi qu'il figure à l'article 3 de ce même 
arrêté. 

SUR proposition du Directeur de l'Offre de Soins et de l'Autonomie de l'Agence Régionale 
de Santé de Martinique; 

Siège 
Centre d'Affaires « AGORA » 
ZAC de l'Etang Z'Abricot — Pointe des Grives 
CS 80656 - 97263 FORT DE FRANCE CEDEX 
Té I : 05.96.39.42.43 
Site Internet : www.ars.martinique.sante.fr  

ARS - R02-2021-12-20-00010 - Arrêté ARS n 326 du 20 décembre 2021 portant modification de l'arrêté n184 du 29 juillet 2021 8



ARRETE 

ARTICLE ter : L'article 1 de l'arrête n° 184 du 29 juillet 2021 est modifié comme suit : 

L'autorisation visée à l'article L313-1 du code de l'action sociale et des familles (CASF) 
accordée à l'Association départementale des amis et parents de personnes handicapées 
mentales (ADAPEI) pour le fonctionnement de l'établissement et service d'aide par le travail 
« ESAT Hors Murs », n° Finess 97 020 882 3, d'une capacité de 30 places, est transférée 
comme suit à compter du 1erjuillet 2021 : 

20 places de l'ESAT Hors Murs sont transférées à l'ESAT Pelletier (Finess 97 020 365 9), 
situé quartier Pelletier — lieudit Montérol — 97232 LAMENTIN, portant la capacité de 
l'ESAT Pelletier à 120 places. 

10 places de l'ESAT Hors Murs sont transférés à l'ESAT Savane Petit (Finess 97 020 818 7), 
localisé quartier Savane Petit — 97260 MORNE ROUGE, portant la capacité de l'ESAT 
Savane Petit à 76 places. 

ARTICLE 2 : Le reste demeure sans changement. 

ARTICLE 3 : Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé de Martinique est chargé 
de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la 
Préfecture. 

Fort-de-France, le 	2 0  DEC. 2021 

P/ Le Directeur Général de l'ARS 

ô Le Directeur Général Adjoint 
il% 

Olivier COUDIN 

\ONq 

2 

ARS - R02-2021-12-20-00010 - Arrêté ARS n 326 du 20 décembre 2021 portant modification de l'arrêté n184 du 29 juillet 2021 9



Direction de l'Alimentation, de l'agriculture et de

la Forêt de Martinique

R02-2021-12-24-00002

ARRETE Mise en Demeure en application de

l'Article L. 178-1 du code de l'Environnement de

la société ABBATOIRS DE MARTINIQUE

Direction de l'Alimentation, de l'agriculture et de la Forêt de Martinique - R02-2021-12-24-00002 - ARRETE Mise en Demeure en

application de l'Article L. 178-1 du code de l'Environnement de la société ABBATOIRS DE MARTINIQUE 10



Direction de l'Alimentation, de l'agriculture et de la Forêt de Martinique - R02-2021-12-24-00002 - ARRETE Mise en Demeure en

application de l'Article L. 178-1 du code de l'Environnement de la société ABBATOIRS DE MARTINIQUE 11



Direction de l'Alimentation, de l'agriculture et de la Forêt de Martinique - R02-2021-12-24-00002 - ARRETE Mise en Demeure en

application de l'Article L. 178-1 du code de l'Environnement de la société ABBATOIRS DE MARTINIQUE 12



Direction de l'Alimentation, de l'agriculture et de la Forêt de Martinique - R02-2021-12-24-00002 - ARRETE Mise en Demeure en

application de l'Article L. 178-1 du code de l'Environnement de la société ABBATOIRS DE MARTINIQUE 13



PRÉFECTURE de la MARTINIQUE

R02-2021-12-20-00008

portant renouvellement d�agrément

départemental attribué à l�Union Territoriale

des Sapeurs-Pompier de Martinique (UTSPM) 

pour les formations aux premiers secours

PRÉFECTURE de la MARTINIQUE - R02-2021-12-20-00008 - portant renouvellement d�agrément départemental attribué à l�Union

Territoriale des Sapeurs-Pompier de Martinique (UTSPM) 

pour les formations aux premiers secours

14



PRÉFECTURE de la MARTINIQUE - R02-2021-12-20-00008 - portant renouvellement d�agrément départemental attribué à l�Union

Territoriale des Sapeurs-Pompier de Martinique (UTSPM) 

pour les formations aux premiers secours

15



PRÉFECTURE de la MARTINIQUE - R02-2021-12-20-00008 - portant renouvellement d�agrément départemental attribué à l�Union

Territoriale des Sapeurs-Pompier de Martinique (UTSPM) 

pour les formations aux premiers secours

16



PRÉFECTURE de la MARTINIQUE - R02-2021-12-20-00008 - portant renouvellement d�agrément départemental attribué à l�Union

Territoriale des Sapeurs-Pompier de Martinique (UTSPM) 

pour les formations aux premiers secours

17



Préfecture de la Martinique - DLAL/BRE

R02-2021-12-24-00001

Arrêté désignant Mme BERTRAND

Marie-Madeleine, directrice du CAEC, membre

au CESECEM

Préfecture de la Martinique - DLAL/BRE - R02-2021-12-24-00001 - Arrêté désignant Mme BERTRAND Marie-Madeleine, directrice du

CAEC, membre au CESECEM 18



Préfecture de la Martinique - DLAL/BRE - R02-2021-12-24-00001 - Arrêté désignant Mme BERTRAND Marie-Madeleine, directrice du

CAEC, membre au CESECEM 19



Préfecture de la Martinique - DLAL/BRE - R02-2021-12-24-00001 - Arrêté désignant Mme BERTRAND Marie-Madeleine, directrice du

CAEC, membre au CESECEM 20



Préfecture de la Martinique - DLAL/BRE - R02-2021-12-24-00001 - Arrêté désignant Mme BERTRAND Marie-Madeleine, directrice du

CAEC, membre au CESECEM 21



Préfecture de la Martinique - DLAL/BRE - R02-2021-12-24-00001 - Arrêté désignant Mme BERTRAND Marie-Madeleine, directrice du

CAEC, membre au CESECEM 22



Préfecture de la Martinique - DLAL/BRE - R02-2021-12-24-00001 - Arrêté désignant Mme BERTRAND Marie-Madeleine, directrice du

CAEC, membre au CESECEM 23



Préfecture de la Martinique - DLAL/BRE - R02-2021-12-24-00001 - Arrêté désignant Mme BERTRAND Marie-Madeleine, directrice du

CAEC, membre au CESECEM 24



PREFECTURE MARTINIQUE - DRCI/BREC

R02-2021-12-27-00001

Arrêté modifiant le siège d'un bureau de vote de

la commune de Case-Pilote

PREFECTURE MARTINIQUE - DRCI/BREC - R02-2021-12-27-00001 - Arrêté modifiant le siège d'un bureau de vote de la commune de

Case-Pilote 25



PREFECTURE MARTINIQUE - DRCI/BREC - R02-2021-12-27-00001 - Arrêté modifiant le siège d'un bureau de vote de la commune de

Case-Pilote 26



PREFECTURE MARTINIQUE - DRCI/BREC - R02-2021-12-27-00001 - Arrêté modifiant le siège d'un bureau de vote de la commune de

Case-Pilote 27


